



Prefeitura municipal de Balsas - MA	
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de uma ponte em estrutura mista sobre o rio Balsinha na zona rural, (sob ordem de serviço) no município de Balsas - MA	
Orgão Solicitante: Secretaria Municipal de Infraestrutura	
Bases: Sinapi - 11/2023, Sicro3 - 07/2023, Sbc - 12/2023, Sedop - 10/2023, Emop - 11/2023 e Seimfra - 027.	
Bdi: 20,70% - Acórdão-2622-2013-BDI	Horista: 114,08%
Encargos Sociais: Não desonerado	Mensalista: 71,35%
Valor:	R\$ 597.257,50

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 77.604,78	100,00% 77.604,78					
2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAQUINAS	100,00% 12.285,60	50,00% 6.142,80					50,00% 6.142,80
3	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	100,00% 25.679,22	20,00% 5.135,84	80,00% 20.543,38				
4	INFRAESTRUTURA E MESOESTRUTURA	100,00% 159.137,51		50,00% 79.568,76	50,00% 79.568,76			
5	SUPERESTRUTURA - CONCRETO E MADEIRA	100,00% 199.686,77				50,00% 99.843,39	50,00% 99.843,39	
6	CONTENÇÃO DAS CABECEIRAS	100,00% 83.911,98	40,00% 33.564,79	40,00% 33.564,79	20,00% 16.782,40			
7	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	100,00% 19.156,84						100,00% 19.156,84
8	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	100,00% 18.938,80	16,67% 3.156,47	16,67% 3.156,47	16,67% 3.156,47	16,67% 3.156,47	16,67% 3.156,47	16,67% 3.156,47
9	LIMPEZA FINAL DE OBRA	100,00% 856,00						100,00% 856,00
Porcentagem			21,03%	22,91%	16,66%	17,25%	17,25%	4,91%
Custo			125.604,68	136.833,39	99.507,62	102.999,85	102.999,85	29.312,11
Porcentagem Acumulado			21,03%	43,94%	60,6%	77,85%	95,09%	100,0%
Custo Acumulado			125.604,68	262.438,07	361.945,69	464.945,54	567.945,39	597.257,50